— 1 —

茅台学院工会委员会文件

茅院工通〔2023〕1 号

关于申报 2023 年上半年困难补助的通知

各工会小组：

为认真履行工会组织“维护职工合法权益、竭诚服务职工群

众”的基本职责，坚持以职工需求为导向，做好困难职工帮扶工

作，努力提升职工群众的获得感、幸福感、安全感，按照工作安

排，校工会拟开展 2023 年上半年困难补助申报工作，现将相关

事宜通知如下：

一、申报对象

茅台学院劳动（劳务）合同教职工

二、申报时间

2023 年 5月 26日-6 月 10 日

三、申报条件

（一）有下列情形之一的，可以申请困难补助：

— 2 —

1.家庭因遭受意外、不可抗力事件或其他原因造成家庭财产

受损严重，导致生活严重困难；

2.因患重病（指社保重大医疗保险中的重大疾病）进行医

治，导致家庭生活困难，经社保报销，家庭可支配收入减去必

要医疗费用支出后，人均收入不超过仁怀市最低生活保障标准

的 2 倍；（注：遵义市民政局发布的仁怀市最低生活保障标准

为每人每月 762元）

3.因公受伤造成残疾，无法正常工作，收入明显降低，导致

家庭生活困难；

4.因亲属（无工作单位）患重病长期医治，导致家庭生活困

难，经社保报销，家庭可支配收入减去必要的医疗费用支出后，

人均收入不超过仁怀市城乡居民最低生活保障标准的 2倍；

5.其他特殊困难情况。

（二）有下列情形之一，造成家庭困难的，不予补助：

1.违反党纪党规或法律法规受到处罚的；

2.违反学院规章制度受到处理处分的；

3.家庭因贷款购建装修房屋或购买车辆导致家庭生活困难

的；

4.因家庭成员吸毒或赌博行为导致家庭生活困难的；

5.家庭拥有别墅或两套及以上商品房或大平层商品房的；

6.家庭拥有商铺、住房等出租的；

— 3 —

7.开办或投资入股企业、个体经营户或雇佣他人从事经营活

动的

8.子女进入高收费私立学校就读或自费出国留学的；

9.家庭日常消费明显不符合困难帮扶的；

10.被法院认定为失信被执行人的；

11.其他不符合申请条件的情形。

四、申报程序

（一）本人向所在工会小组申请

由本人向所在工会小组提交困难补助申请书及《茅台学院困

难补助申请表》（附件 1）并附见证性资料（患重病的需提供近

一年内住院费用结算单、疾病证明、出院小结等；因遭受意外、

不可抗力事件的，需提供相关部门出具的事故情况证明材料、财

产损失认定）。

（二）所在工会小组进行初审

由工会小组对照申报条件对申请人进行初审，初步断定符合

条件的申请人，按要求进行入户走访，了解申请人家庭真实情况

并认真填写《茅台学院困难补助申请人入户走访表》（附件 2）。

确定本小组符合条件的申请人后，在本小组范围内进行不少于 3

个工作日的公示，接受广大员工监督。

经公示无异议的申请人资料交由党政负责人共同签署意见

并加盖公章报学院工会按程序审批。

（三）所在工会小组统一下报申请资料

— 4 —

各工会小组将经初审符合申请条件的申请人材料，6月 10日

前统一报工会办公室陈志芳老师处，联系电话：13628535574。

五、申报材料

（一）困难补助申请书；

（二）茅台学院困难补助申请表（附件 1）；

（三）茅台学院困难补助申请人入户走访表（附件 2）；

（四）相关见证性材料（含走访困难申请人家庭情况照片、

医疗费用票据、事故情况证明等）；

（五）困难补助申请人基本情况统计表（附件 3）；

（六）困难补助申请人公示情况报告（附件 4）。

其中（一）至（四）项材料，需按“一人一档”扫描成 PDF

格式文件，并以“单位+姓名”的格式命名；第（五）（六）项仅

需一份，第（五）项为电子表格不需扫描，第（六）项需为加盖

工会小组（支部代印章）的扫描件。

六、相关要求

（一）各工会小组要广泛宣传，及时传达《通知》精神，告

知申请人如实提供相关材料，不得弄虚作假，凡在申报过程中有

欺瞒行为的，一经发现，撤销其资格。

（二）各工会小组要做好摸底调研，准确掌握本单位困难员

工基本情况，对申报材料进行严格审核，深入走访，不得出现漏

报、错报、瞒报等情况。

— 5 —

（三）各工会小组要将困难员工帮扶作为一项常态化工作，

周密安排、认真实施，并做好本单位困难员工的建档立卡工作，

落实长效帮扶政策。

附件：1. 茅台学院困难补助申请表

2.茅台学院困难补助申请人入户走访表

3.困难补助申请人基本情况统计表

4.困难补助申请人公示情况报告

茅台学院工会委员会

2023 年 5月 25日

— 6 —

茅台学院校工会                          2023年 5月 25日印发